
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12061 del 12/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/12250 del 07/06/2024

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AL COMUNE DI BARICELLA PER SPESE DI
INVESTIMENTO ANNUALITA' 2024 DI CUI ALLA DGR N. 1885/2023 PER
INTERVENTO DI GESTIONE DELLA SPECIE ESOTICA INVASIVA LUDWIGIA
PEPLOIDES - CUP G91G24000000002

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 11/06/2024

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 

IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- La deliberazione della Giunta regionale del 06 novembre 2023 n.
1885 “Approvazione bando per l'assegnazione, la concessione e
la liquidazione di finanziamenti per interventi di gestione di
specie esotiche invasive, di cui all'art. 1 comma 502 della L.
234/2021, e modulistica allegata”;

- la  propria  determinazione  dell’  08  aprile  2024  n.  6985
“Approvazione  esiti  dell'istruttoria  e  concessione  di
finanziamenti spese correnti annualità 2024 di cui alla DGR n.
1885/2023  per  interventi  di  gestione  di  specie  esotiche
invasive, di cui all'art. 1 comma 502 della L. 234/2021” che ha
approvato tra l’altro, sulla base delle schede di candidatura
presentate,  la  graduatoria  degli  interventi  per  spese  di
investimento ammissibili, tra i quali figura la candidatura del
Comune  di  Baricella,  per  l’ammissibilità  del  “PROGETTO  ZERO
PEPLOIDES  Eliminazione  della  presenza  di  Ludwigia  peploides
nell’area  di  riequilibrio  ambientale  “Collegio  di  Spagna””,
rinviando ad un successivo proprio provvedimento la concessione
delle risorse regionali, subordinatamente alla presentazione,
entro il 30 aprile 2024, del progetto esecutivo conforme alla
scheda di candidatura;

- la deliberazione di Giunta regionale del 06 maggio 2024 n. 762
“Bando per l'assegnazione, la concessione e la liquidazione di
finanziamenti  per  interventi  di  gestione  di  specie  esotiche
invasive  -  Ridefinizione  dei  termini  per  la  progettazione
esecutiva” che proroga il termine di presentazione dei progetti
esecutivi al 31 maggio 2024;

Considerato che il Comune di Baricella (BO):

- ha inviato, entro il termine fissato, con nota ns Prot. n.
28.05.2024.0545497.E,  la  documentazione  relativa  alla
progettazione  esecutiva,  integrata  con  nota  ns  Prot.  n.
05.06.2024.0586942.E,  conservata  agli  atti  dello  scrivente
Settore, per un ammontare pari a 100.000,00 Euro, conformemente
alla scheda di candidatura;

- ha  acquisito  e  comunicato  il  Codice  Unico  di  Progetto
G91G24000000002;

Vista  la  determina  n.  6134  del  26/03/2024  “Variazione  di
bilancio  per  utilizzo  quote  vincolate  del  risultato  di
amministrazione 2023”;

Verificato che il  progetto esecutivo candidato dal Comune di
Baricella  (BO)  risulta  conforme  alla  rispettiva  scheda  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



candidatura  e  ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  alla
concessione del finanziamento pari ad Euro 100.000,00 dando atto
che  la  spesa  trova  copertura  a  valere  sul  capitolo  U38054
“Contributi  agli  investimenti  ad  amministrazioni  locali
finalizzati all’attuazione di misure per l’eradicazione e gestione
delle specie esotiche invasive (Regolamento UE n. 1143/2014 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014; Decreto
Legislativo 15 dicembre 2017, n. 230; art. 1, comma 502, Legge 30
dicembre 2021, n. 234; Decreto 17 giugno 2022) - mezzi statali”
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 anno di previsione
2024; 

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.lgs. n. 118/2011
in relazione all’esigibilità della spesa nell’anno 2024 (scadenza
dell’obbligazione)  e  che  pertanto  si  possa  procedere
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  a  favore  del  Comune  di
Baricella (BO);

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento disposto
in  attuazione  del  presente  atto  a  valere  per  l'esercizio
finanziario  2024  è  compatibile  con  le  prescrizioni  previste
all’art. 56 comma 6 del citato D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna” abrogazione della L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e della L.R. 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008, avente per oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera n.
450/2007” e successive modifiche, per quanto applicabile;

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n.18 “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  (Legge  di
stabilità regionale 2024)”;

- la  legge  regionale  28  dicembre  2023,  n.19  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2291/2023 “Approvazione
del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2024-2026”;

- la determina n. 6134 del 26/03/2024 “Variazione di bilancio per
utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione 2023”;

- il  D.lgs.  23/06/2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

pagina 3 di 7



delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
ss.mm.ii.;

- la legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in
materia  di  pubblica  amministrazione”,  ed  in  particolare
l’articolo 11;

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022, avente
ad oggetto “Riorganizzazione della Direzione generale Cura del
Territorio  e  dell'Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa”, con la quale, tra l’altro, è stato
conferito l’incarico di Responsabile del Settore Aree Protette,
Foreste e Sviluppo Zone Montane al Dr. Gianni Gregorio;

Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta regionale:

- 10 aprile 2017 n. 468, “Il sistema dei controlli interni della
Regione Emilia-Romagna”;

- 27  novembre  2023  n.  2077  che  conferisce  l’incarico  di
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della Regione
Emilia-Romagna;

- 07  marzo  2022  n.  325,  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- 21 marzo 2022 n. 426, “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- 22 dicembre  2023 n.  2317 “Disciplina  organica in  materia di
organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° gennaio 2024.”;

- 22 dicembre 2023 n. 2319 “Modifica degli assetti organizzativi
della giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare
fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

- 29  gennaio  2024,  n.  157  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Richiamati infine:

- il decreto  legislativo 14  marzo 2013,  n. 33  “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte
in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

pagina 4 di 7



- la  determinazione  dirigenziale  26  giugno  2023,  n.  14040
“Conferimento incarico di dirigente di Settore nell’ambito della
Direzione Generale Politiche Finanziarie”;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-spesa;

D E T E R M I N A

1) di validare la conformità del progetto proposto dal Comune di
Baricella (BO), “PROGETTO ZERO PEPLOIDES Eliminazione della
presenza  di  Ludwigia  peploides nell’area  di  riequilibrio
ambientale “Collegio di Spagna””, così come previsto dalla
deliberazione n. 1885/2023 e della determina n. 6985/2024; 

2) di  ammettere  a  finanziamento  il  progetto  candidato  e
concedere  a  favore  del  Comune  di  Baricella  (BO),  codice
fiscale  01042180370,  il  contributo  complessivo  di  Euro
100.000,00, pari al 100% del costo del progetto ammesso, CUP
G91G24000000002;

3) di  imputare  contabilmente  la  spesa  di  Euro  100.000,00
registrata  al  numero  di  impegno  3024007591,  sul  capitolo
U38054 “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali
finalizzati  all’attuazione  di  misure  per  l’eradicazione  e
gestione delle specie esotiche invasive (Regolamento UE n.
1143/2014  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  22
ottobre 2014; Decreto Legislativo 15 dicembre 2017, n. 230;
art. 1, comma 502, Legge 30 dicembre 2021, n. 234; Decreto 17
giugno  2022)  -  mezzi  statali”  del  bilancio  finanziario
gestionale  2024-2026  anno  di  previsione  2024,  anno  di
previsione  2024,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 2291/2023 dotato della necessaria disponibilità
ed in relazione al quale, in attuazione del d.lgs. 118/2011,
la  stringa  concernente  la  codificazione  della  transazione
elementare risulta essere la seguente:

Missione

09

Programma

02

Codice economico 

U.2.03.01.02.003

COFOG

05.4

Transazione
UE

8

Codice gestionale
SIOPE

2030102003

Codice C.U.P.

G91G24000000002

C.I. spesa

4

Gestione
ordinaria/sanitaria

3

4) che le attività oggetto del presente provvedimento dovranno
terminare entro il 31 dicembre 2024 ed essere rendicontate

pagina 5 di 7



entro  il  31  marzo  2025  ai  fini  della  liquidazione,  in
conformità a quanto previsto dalla D.G.R. 1885/2023;

5) che con proprio provvedimento si provvederà alla successiva
liquidazione  del  contributo  concesso,  ai  sensi  della
normativa  contabile  vigente,  secondo  le  modalità  disposte
nella D.G.R. 1885/2023;

6) che  gli  interventi  ammessi  a  contributo  dovranno  essere
realizzati secondo quanto previsto dalla D.G.R. 1885/2023;

7) che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  56
comma 7 del citato D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

8) di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2,
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e le ulteriori pubblicazioni
previste  dal  PIAO  nonché  dalla  Direttiva  di  Indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del medesimo D.Lgs.;

9) di  pubblicare  per  estratto  la  presente  determinazione  nel
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

Gianni Gregorio

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/12250

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 7 di 7


